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Wstęp

Opracowanie zawiera analizę efektywności wykorzystania w 2009 r. przez powiatowe urzędy pracy województwa lubuskiego środków Funduszu Pracy na finansowanie następujących podstawowych form aktywizacji zawodowej:

· szkoleń bezrobotnych,

· zatrudnienia bezrobotnych w ramach prac interwencyjnych,

· zatrudnienia bezrobotnych w ramach robót publicznych,

· wykonywania przez bezrobotnych prac społecznie użytecznych,

· odbywania przez bezrobotnych przygotowania zawodowego w miejscu pracy,

· odbywania przez bezrobotnych staży u pracodawców,

· przyznania pracodawcom refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanych na te miejsca pracy bezrobotnych,

· przyznania bezrobotnym środków na podjęcie działalności gospodarczej.

Analiza została sporządzona na podstawie danych zawartych w:

· załączniku nr 6 do sprawozdania rocznego „MPiPS-01” – dotyczącego uczestnictwa w aktywnych programach rynku pracy,

· sprawozdaniu rocznym „MPiPS-02” – dotyczącym przychodów i wydatków Funduszu Pracy, oraz
· opracowaniu Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Dane liczbowe dotyczące liczby osób, które w 2009 roku uczestniczyły 
w poszczególnych formach aktywizacji i zakończyły w nich udział, a następnie uzyskały pracę – ustalono na podstawie załącznika nr 6 do sprawozdania rocznego „MPiPS - 01”, dane dotyczące wsparcia samozatrudnienia 
i doposażenia/wyposażenia stanowisk pracy ustalono na podstawie miesięcznych danych zawartych w sprawozdaniu „MPiPS – 02”.
Wydatki poniesione w 2009 r. na finansowanie wszystkich ww. form aktywizacji zawodowej ustalono na podstawie sprawozdania rocznego „MPiPS-02” dotyczącego przychodów i wydatków Funduszu Pracy.

Analiza nie obejmuje następujących form aktywizacji zawodowej bezrobotnych

finansowanych z Funduszu Pracy:

· refundacji kosztów przejazdu i zakwaterowania osób, które podjęły zatrudnienie, szkolenie, staż lub przygotowanie zawodowe w innej miejscowości niż miejsce ich zamieszkania,

· wypłat stypendiów dla bezrobotnych, którzy podjęli dalszą naukę w tzw. systemie wieczorowym lub zaocznym,

· pożyczek udzielonych bezrobotnym na sfinansowanie kosztów szkolenia,

· zwrotu bezrobotnym kosztów opieki nad dzieckiem w wieku do 7 lat lub osobą zależną, w przypadku podjęcia zatrudnienia, szkolenia, stażu lub przygotowania zawodowego w miejscu pracy,

· refundacji składek na ubezpieczenie społeczne rolnikom zwolnionym z pracy, nie posiadającym statusu bezrobotnych,

· częściowej refundacji kosztów zatrudnienia wspieranego realizowanego na podstawie przepisów o zatrudnieniu socjalnym.

Analiza nie obejmuje również przygotowania zawodowego dorosłych. Realizację tej formy aktywizacji rozpoczęto od dnia 1 lutego 2009 r. a obowiązująca statystyka nie zawiera wyodrębnionych danych umożliwiających ustalenie jej

efektywności.
W opracowaniu następujące pojęcia oznaczać będą:

Efektywność zatrudnieniowa – (tj. wskaźnik ponownego zatrudnienia) – ustalona (obliczona) została jako stosunek liczby osób, które po zakończeniu udziału 
w 2009 r. w określonej formie aktywizacji uzyskały w okresie do 3 miesięcy zatrudnienie, inną pracę zarobkową lub podjęły działalność na własny rachunek, do liczby osób, które w 2009 r. zakończyły udział w danej formie aktywizacji.

Koszt uczestnictwa w programie – ustalono (obliczono) w wyniku podzielenia faktycznych wydatków w 2009 r. poniesionych kasowo na daną formę aktywizacji przez liczbę osób, które w 2009 r. rozpoczęły udział w danej formie aktywizacji.
Efektywność kosztową – tj. koszt ponownego zatrudnienia – ustalono (obliczono) w wyniku podzielenia kwoty poniesionych wydatków w 2009 r. (kasowo) na daną formę aktywizacji przez liczbę osób, które po zakończeniu udziału w 2009 r. 
w danej formie aktywizacji uzyskały w okresie do 3 miesięcy zatrudnienie, inną pracę zarobkową lub podjęły działalność na własny rachunek.
I. Informacje podsumowujące

1. Struktura i liczba osób objętych podstawowymi formami aktywizacji 
w ramach programów na rzecz promocji zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu w 2009 roku
W 2009 roku liczba osób objętych podstawowymi formami aktywizacji w ramach programów przeciwdziałania bezrobociu wyniosła w województwie lubuskim 36.034. Najbardziej popularnymi formami aktywizacji były prace społecznie-użyteczne oraz staże. W pracach społecznie użytecznych uczestniczyło 13.500 osób (tj. 37,5% ogółu osób objętych podstawowymi formami aktywizacji). Ze szkoleń skorzystało 9.676 osób (26,9%).
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Liczba osób objętych podstawowymi formami aktywizacji w poszczególnych powiatach województwa lubuskiego była następująca:

· żarski – 12.808 osób, 

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 3.982 osoby,

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 3.626 osób,
· żagański – 3.510 osób,

· nowosolski – 2.275 osób,

· krośnieński – 2.014 osób,

· międzyrzecki – 1.643 osoby,

· strzelecko-drezdenecki – 1.604 osoby,

· słubicki – 1.531 osób,

· sulęciński – 1.199 osób,

· świebodziński – 972 osoby,

· wschowski – 870 osób.
2. Zmiany w poziomie aktywizacji i efektywności zatrudnieniowej 
w 2009r. w stosunku do 2008 r.

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	2009/2008 [%]

	1
	Szkolenia

	
	Liczba uczestników
	4.887
	5.109
	104,5

	
	Liczba kończących
	4.804
	4.930
	102,6

	
	Liczba zatrudnionych
	1.768
	1.806
	102,1

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	36,8%
	36,6%
	99,5

	2
	Prace interwencyjne

	
	Liczba uczestników
	2.745
	2.428
	88,5

	
	Liczba kończących
	2.804
	2.453
	87,5

	
	Liczba zatrudnionych
	2.115
	1.659
	78,4

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	75,4%
	67,6%
	89,7

	3
	Roboty publiczne

	
	Liczba uczestników
	1.449
	2.311
	159,5

	
	Liczba kończących
	1.334
	2.156
	161,6

	
	Liczba zatrudnionych
	761
	1.164
	153,0

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	57,0%
	54,0%
	94,7

	4
	Prace społecznie użyteczne

	
	Liczba uczestników
	11.069
	13.500
	122,0

	
	Liczba kończących
	10.961
	13.114
	119,6

	
	Liczba zatrudnionych
	9.249
	11.031
	119,3

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	84,4%
	84,1%
	99,6

	5
	Staże 

	
	Liczba uczestników
	5.454
	9.676
	177,4

	
	Liczba kończących
	5.124
	7.337
	143,2

	
	Liczba zatrudnionych
	2.797
	3.702
	132,4

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	54,6%
	50,5%
	92,5

	6
	Przygotowanie zawodowe w miejscu pracy

	
	Liczba uczestników
	2.743
	189
	6,9

	
	Liczba kończących
	2.363
	500
	21,2

	
	Liczba zatrudnionych
	1.210
	239
	19,8

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	51,2%
	52,0%
	101,6

	7
	Środki na działalność gospodarczą

	
	Liczba uczestników
	1.425
	1.866
	130,9

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	100,0%
	100,0%
	100,0

	8
	Doposażenie/wyposażenie miejsc pracy

	
	Liczba uczestników
	1.084
	955
	88,1

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	100,0%
	100,0%
	100,0

	9
	Razem

	
	Liczba uczestników
	30.856
	36.034
	116,8

	
	Liczba kończących
	29.899
	33.311
	111,4

	
	Liczba zatrudnionych
	20.409
	23.216
	113,8

	
	Efektywność % zatrudnionych do kończących
	68,3%
	67,3%
	98,5


W porównaniu z rokiem 2008, w roku 2009 wzrosła o 16,8 % liczba osób uczestniczących w podstawowych formach aktywizacji. Wzrosła również liczba osób zatrudnionych po ich ukończeniu (o 13,8%). Jednocześnie w roku 2009 
w porównaniu z rokiem poprzednim nieznacznie spadła ogółem efektywność zatrudnieniowa podstawowych form aktywizacji. Wzrost efektywności odnotowano jedynie dla przygotowania zawodowego w miejscu pracy (w roku 2009 – 52,0%, w roku 2008 – 51,2%).

Zwiększyła się o 77,4% liczba osób korzystających ze staży, natomiast o 30,9% wzrosła liczba osób, które otrzymały środki na utworzenie miejsc pracy. Jednocześnie nastąpił wyraźny spadek liczby osób, które rozpoczęły udział 
w przygotowaniu zawodowym w miejscu pracy spowodowany zaprzestaniem realizacji tego instrumentu dla nowych uczestników od 1 lutego 2009 roku.
3. Efektywność zatrudnieniowa i kosztowa w 2009 roku.

Największą średnią efektywność zatrudnieniową dla programów realizowanych 
w ramach aktywnych form zanotowano w powiecie żarskim – 87,96%. 
W pozostałych powiatach wskaźnik ten wynosił:

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 71,32%,

· słubicki – 66,24%,

· wschowski – 60,56%,

· świebodziński – 55,83%,

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 53,59%,

· międzyrzecki – 53,59%,

· żagański – 53,20%,

· nowosolski – 48,59%,

· krośnieński – 46,13%,

· strzelecko-drezdenecki – 41,73%,

· sulęciński – 41,65%,

przy średniej efektywności w skali kraju na poziomie 53,20 %.

Największą efektywnością zatrudnieniową (100%) charakteryzuje się aktywizacja w formie przyznania środków na podjęcie działalności gospodarczej oraz na refundacje pracodawcom kosztów doposażenia stanowiska.

Kolejną formą o dużej efektywności zatrudnieniowej są prace społecznie użyteczne (84,1%). Najniższą efektywność odnotowano dla szkoleń (36,6%).
II. Informacje szczegółowe na temat efektywności poszczególnych form aktywizacji

1) SZKOLENIA

W 2009 roku w szkoleniach w celu podniesienia kwalifikacji zwiększających szansę na zatrudnienie, utrzymanie zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej uczestniczyło 5.109 osób, tj. o 222 osoby więcej niż w 2008 roku. Liczba osób objętych szkoleniami w poszczególnych powiatach była następująca:

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 834,

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 667,

· żarski – 641,
· nowosolski – 469,

· strzelecko-drezdenecki – 424,

· żagański – 403,

· krośnieński – 372,

· międzyrzecki – 360,

· świebodziński – 323,

· wschowski – 229,

· sulęciński – 206,

· słubicki – 181.
Z ogólnej liczby uczestników szkoleń zakończyło je 4.930 osób (łącznie 
z osobami, które rozpoczęły udział w programie pod koniec 2008 roku). Z ogólnej liczby 4.930 osób, które ukończyły szkolenia – 36,63% uzyskało zatrudnienie (1.806 osób). Dla porównania w roku 2008 wskaźnik ten wynosił 36,80%.

Przeciętny koszt uczestnictwa w szkoleniach wyniósł – 1.956,02 zł na osobę 
(w roku 2008 – 1.474,16 zł) i był wyższy o 32,7% niż w roku 2008. Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia przy zastosowaniu tej formy aktywizacji w 2009 roku wyniósł – 5.533,39 zł (w roku 2008 – 4.074,77 zł) i był wyższy niż w roku 2008 o 35,8%.

Stopa ponownego zatrudnienia po szkoleniach w 2009 roku według powiatów
	Stopa ponownego zatrudnienia – 36,63%

	Powiaty > 36,63%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia powyżej średniej wojewódzkiej)
	Powiaty < 36,63%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia poniżej średniej wojewódzkiej)

	żarski
	61,54%
	krośnieński
	30,71%

	wschowski
	51,79%
	zielonogórski z miastem Zielona Góra
	30,53%

	międzyrzecki
	46,11%
	sulęciński
	29,79%

	nowosolski
	45,38%
	strzelecko-drezdenecki
	27,66%

	świebodziński
	37,74%
	żagański
	27,39%

	
	
	gorzowski z miastem Gorzów Wlkp.
	23,70%

	
	
	słubicki
	23,16%


Podstawowe dane dotyczące „szkoleń” w 2009 i 2008 roku

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	Dynamika 2009/2008 (%)

	1.
	Wydatki (w tys. zł)
	7.204,2
	9.993,3
	138,7

	2.
	Liczba osób uczestniczących
	4.887
	5.109
	104,5

	3.
	Liczba osób, która zakończyła udział
	4.804
	4.930
	102,6

	4.
	Liczba osób, która uzyskała zatrudnienie
	1.768
	1.806
	102,1

	5.
	Efektywność zatrudnieniowa
	36,80%
	36,63%
	99,5

	6.
	Koszt uczestnictwa w programie
	1.474,16
	1.956,02
	132,7

	7.
	Efektywność kosztowa
	4.074,77
	5.533,39
	135,8


Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 10.

2) PRACE INTERWENCYJNE

W roku 2009 w pracach interwencyjnych uczestniczyło 2.428 osób, tj. o 317 osób mniej niż w 2008 roku. Liczba osób zatrudnionych w ramach prac interwencyjnych w poszczególnych powiatach kształtowała się następująco:

· żagański – 1.157,

· żarski – 512,
· strzelecko-drezdenecki – 191,

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 139,

· nowosolski – 108,

· sulęciński – 91,

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 83,

· słubicki – 74,

· świebodziński – 42,

· wschowski – 19,

· międzyrzecki – 10,

· krośnieński – 2.
W roku 2009 uczestnictwo w pracach interwencyjnych zakończyły 2.453 osoby (łącznie z osobami kontynuującymi z roku 2008). Z ogólnej liczby osób, które ukończyły prace interwencyjne – 67,63% uzyskało dalsze zatrudnienie (1.659 osób). W porównaniu z 2008 rokiem w 2009 roku nastąpił spadek wskaźnika ponownego zatrudnienia (w roku 2008 – 75,43%).
Przeciętny koszt uczestnictwa w pracach interwencyjnych wyniósł w 2009 roku –4.000,95 zł na osobę (w roku 2008 – 3.697,49 zł) i był wyższy o 8,2% niż w roku 2008. Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia w 2009 roku wyniósł – 5.855,52 zł (w roku 2008 – 4.798,87 zł) i był wyższy o 22,0% niż w roku 2008. 

Stopa ponownego zatrudnienia po pracach interwencyjnych w 2009 roku według powiatów

	Stopa ponownego zatrudnienia – 67,63%

	Powiaty > 67,63%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia powyżej średniej wojewódzkiej)
	Powiaty < 67,63%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia poniżej średniej wojewódzkiej)

	międzyrzecki
	100,00%
	sulęciński
	67,33%

	wschowski
	93,33%
	żagański
	63,98%

	krośnieński
	88,89%
	gorzowski z miastem Gorzów Wlkp.
	63,19%

	słubicki
	84,00%
	strzelecko-drezdenecki
	57,14%

	świebodziński
	79,59%
	nowosolski
	55,56%

	zielonogórski z miastem Zielona Góra
	75,94%
	
	

	żarski
	74,62%
	
	


Podstawowe dane dotyczące „prac interwencyjnych” w 2009 i 2008 roku

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	Dynamika 2009/2008 (%)

	1.
	Wydatki (w tys. zł)
	10.149,6
	9.714,3
	95,7

	2.
	Liczba osób uczestniczących
	2.745
	2.428
	88,5

	3.
	Liczba osób, która zakończyła udział
	2.804
	2.453
	87,5

	4.
	Liczba osób, która uzyskała zatrudnienie
	2.115
	1.659
	78,4

	5.
	Efektywność zatrudnieniowa
	75,43%
	67,63%
	89,7

	6.
	Koszt uczestnictwa w programie
	3.697,49
	4.000,95
	108,2

	7.
	Efektywność kosztowa
	4.798,87
	5.855,52
	122,0


Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 11.

3) ROBOTY PUBLICZNE

W roku 2009 w robotach publicznych uczestniczyło ogółem 2.311 osób, tj. o 862 osoby więcej niż w roku 2008. W 2009 roku do robót publicznych 
w poszczególnych powiatach skierowano następującą liczbę osób:

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 595,

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 419,

· nowosolski – 395,

· krośnieński – 231,

· żagański – 130,

· międzyrzecki – 125,

· sulęciński – 113,

· słubicki – 87,

· strzelecko-drezdenecki – 83,

· wschowski – 77,

· żarski – 43,
· świebodziński – 13.
W 2009 roku roboty publiczne  zakończyło 2.156 osób. Z ogólnej liczby osób, które ukończyły roboty publiczne – 53,99% uzyskało dalsze zatrudnienie (1.164 osoby). W porównaniu z 2008 rokiem w 2009 roku nastąpił spadek wskaźnika ponownego zatrudnienia (w 2008 – 57,05%).
Przeciętny koszt uczestnictwa w robotach publicznych wyniósł w 2009 roku – 5.730,85 zł na osobę (w 2008 roku – 5.340,30 zł) i był wyższy o 7,3% niż w roku 2008. Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia w 2009 roku wyniósł – 11,378,01 zł (w roku 2008 – 10.168,33 zł) i był wyższy o 11,9% niż w roku 2008.

Stopa ponownego zatrudnienia po robotach publicznych w 2009 roku według powiatów

	Stopa ponownego zatrudnienia – 53,99%

	Powiaty > 53,99%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia powyżej średniej wojewódzkiej)
	Powiaty < 53,99%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia poniżej średniej wojewódzkiej)

	międzyrzecki
	87,27%
	żagański
	53,03%

	zielonogórski z miastem Zielona Góra
	75,70%
	słubicki
	52,17%

	świebodziński
	69,23%
	gorzowski z miastem Gorzów Wlkp.
	47,75%

	żarski
	65,00%
	nowosolski
	38,48%

	krośnieński
	54,11%
	sulęciński
	30,97%

	
	
	strzelecko-drezdenecki
	28,92%

	
	
	wschowski
	7,14%


Podstawowe dane dotyczące „robót publicznych” w 2009 i 2008 roku

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	Dynamika 2009/2008 (%)

	1.
	Wydatki (w tys. zł)
	7.738,1
	13.244,0
	171,2

	2.
	Liczba osób uczestniczących
	1.449
	2.311
	159,5

	3.
	Liczba osób, która zakończyła udział
	1.334
	2.156
	161,6

	4.
	Liczba osób, która uzyskała zatrudnienie
	761
	1.164
	153,0

	5.
	Efektywność zatrudnieniowa
	57,05%
	53,99%
	94,6

	6.
	Koszt uczestnictwa w programie
	5.340,30
	5.730,85
	107,3

	7.
	Efektywność kosztowa
	10.168,33
	11.378,01
	111,9


Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 12.

4) PRACE SPOŁECZNIE UŻYTECZNE

W roku 2009 w pracach społecznie użytecznych uczestniczyło ogółem 13.500 osób, tj. o 2.431 osób więcej niż w 2008 roku. W 2009 roku do prac społecznie użytecznych w poszczególnych powiatach skierowano następującą liczbę osób:

· żarski – 10.390,
· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 1.053,

· żagański – 968,

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 290,

· nowosolski – 282,

· strzelecko-drezdenecki – 115,

· wschowski – 91,

· słubicki – 85,

· międzyrzecki – 83,

· krośnieński – 78,

· świebodziński – 51,

· sulęciński – 14.
Z ogólnej liczby 13.500 uczestników, zakończyło je 13.114 osób, tj. 97,1%. 
Z ogólnej liczby osób, które ukończyły prace społecznie użyteczne 84,12% uzyskało dalsze zatrudnienie (11.031 osób). 

Przeciętny koszt uczestnictwa w pracach społecznie użytecznych wyniósł w 2009 roku 132,16 zł (w roku 2008 – 147,84 zł) i był niższy o 10,6% niż w roku 2008. Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia dla tej formy aktywizacji w 2009 roku wyniósł – 161,74 zł (w roku 2008 – 176,93 zł) i był niższy o 8,6% niż w roku 2008.

Stopa ponownego zatrudnienia po pracach społecznie użytecznych w 2009 roku według powiatów

	Stopa ponownego zatrudnienia – 84,12%

	Powiaty > 84,12%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia powyżej średniej wojewódzkiej)
	Powiaty < 84,12%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia poniżej średniej wojewódzkiej)

	żarski
	93,54%
	zielonogórski z miastem Zielona Góra
	74,92%

	
	
	słubicki
	68,18%

	
	
	sulęciński
	66,67%

	
	
	żagański
	45,19%

	
	
	gorzowski z miastem Gorzów Wlkp.
	40,57%

	
	
	wschowski
	38,30%

	
	
	krośnieński
	21,79%

	
	
	nowosolski
	19,86%

	
	
	międzyrzecki
	6,33%

	
	
	świebodziński
	6,25%

	
	
	strzelecko-drezdenecki
	1,74%


Podstawowe dane dotyczące „prac społecznie użytecznych” w 2009 i 2008 roku

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	Dynamika 2009/2008 (%)

	1.
	Wydatki (w tys. zł)
	1.636,4
	1.784,1
	109,0

	2.
	Liczba osób uczestniczących
	11.069
	13.500
	122,0

	3.
	Liczba osób, która zakończyła udział
	10.961
	13.114
	119,6

	4.
	Liczba osób, która uzyskała zatrudnienie
	9.249
	11.031
	119,3

	5.
	Efektywność zatrudnieniowa
	84,38%
	84,12%
	99,7

	6.
	Koszt uczestnictwa w programie
	147,84
	132,16
	89,4

	7.
	Efektywność kosztowa
	176,93
	161,74
	91,4


Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 13.

5) STAŻE

W roku 2009 staże odbywało ogółem 9.676 osób, tj. o 4.222 osoby więcej niż 
w roku 2008. W 2009 roku na stażach w poszczególnych powiatach skierowano następującą liczbę osób:

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 1.543,

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 1.310,

· krośnieński – 1.066,

· słubicki – 914,

· międzyrzecki – 876,

· nowosolski – 797,

· żarski – 762,
· żagański – 637,

· sulęciński – 536,

· strzelecko-drezdenecki – 528,

· świebodziński – 463,

· wschowski – 244.
Z ogólnej liczby 9.676 uczestników staży zakończyło je w 2009 roku 7.337 osób. Z liczby osób, które ukończyły staże – 50,46% uzyskało dalsze zatrudnienie (3.702 osoby). W porównaniu z ubiegłym rokiem w 2009 roku nastąpił spadek wskaźnika ponownego zatrudnienia (54,59% w 2008 roku).

Przeciętny koszt uczestnictwa w stażach wyniósł w 2009 roku – 4.163,32 zł na osobę (w roku 2008 – 4.369,69 zł) i był niższy o 7,6% niż w roku 2008. Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia w 2009 roku wyniósł – 10.881,77 zł 
(w roku 2008 – 8.520,66 zł) i był wyższy o 27,7% niż w roku 2008.

Stopa ponownego zatrudnienia po stażach w 2009 roku według powiatów

	Stopa ponownego zatrudnienia – 50,46%

	Powiaty > 50,46%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia powyżej średniej wojewódzkiej)
	Powiaty < 50,46%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia poniżej średniej wojewódzkiej)

	zielonogórski z miastem Zielona Góra
	89,67%
	międzyrzecki
	44,14%

	słubicki
	68,10%
	krośnieński
	39,77%

	gorzowski z miastem Gorzów Wlkp.
	62,92%
	wschowski
	36,89%

	świebodziński
	61,70%
	żarski
	37,82%

	nowosolski
	51,22%
	żagański
	36,67%

	
	
	strzelecko-drezdenecki
	31,13%

	
	
	sulęciński
	21,64%


Podstawowe dane dotyczące „staży” w 2009 i 2008 roku

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	Dynamika 2009/2008 (%)

	1.
	Wydatki (w tys. zł)
	23.832,3
	40.284,3
	169,0

	2.
	Liczba osób uczestniczących
	5.454
	9.676
	177,4

	3.
	Liczba osób, która zakończyła udział
	5.124
	7.337
	143,2

	4.
	Liczba osób, która uzyskała zatrudnienie
	2.797
	3.702
	132,4

	5.
	Efektywność zatrudnieniowa
	54,59%
	50,46%
	92,4

	6.
	Koszt uczestnictwa w programie
	4.369,69
	4.163,32
	95,3

	7.
	Efektywność kosztowa
	8.520,66
	10.881,77
	127,7


Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 14.

6) PRZYGOTOWANIE ZAWODOWE W MIEJSCU PRACY

W roku 2009 udział w przygotowaniu zawodowym w miejscu pracy rozpoczęło 189 osób, tj. o 2.554 osoby mniej niż w roku 2008. Miało to związek 
z zaprzestaniem realizacji tego instrumentu dla nowych uczestników od dnia 
1 lutego 2009 r. W 2009 roku w przygotowaniu zawodowym w miejscu pracy uczestniczyły w poszczególnych powiatach:

· gorzowski z miastem Gorzów Wlkp. – 62 osoby,

· krośnieński – 26 osób,

· zielonogórski z miastem Zielona Góra – 23 osoby,

· żarski – 21 osób,
· międzyrzecki – 20 osób,

· sulęciński – 20 osób,

· słubicki – 14 osób,

· strzelecko-drezdenecki – 2 osoby,

· świebodziński – 1 osoba.
W powiatach: nowosolskim, wschowskim i żagańskim nie kierowano osób do przygotowania zawodowego w miejscu pracy.
Udział w przygotowaniu zawodowym w 2009 roku zakończyło 500 osób (łącznie 
z osobami, które rozpoczęły udział w programie pod koniec 2008 roku). Z liczby osób, które zakończyły przygotowanie zawodowe w miejscu pracy 47,80% uzyskało dalsze zatrudnienie (239 osób), co oznacza, że w porównaniu z rokiem 2008, w 2009 roku nastąpił spadek wskaźnika ponownego zatrudnienia (51,21% w 2008 roku).

Przeciętny koszt uczestnictwa w przygotowaniu zawodowym w miejscu pracy wyniósł w 2009 roku – 13.867,72 zł (w roku 2008 – 3.774,74 zł). Warto wskazać, że wysokość średniego kosztu uczestnictwa w programie ustalono jako stosunek poniesionych wydatków do liczby osób które rozpoczęły udział 
w przygotowaniu zawodowym od stycznia 2009 r. Od dnia 1 lutego 2009 r. zaprzestano realizacji tego instrumentu dla nowych uczestników. Jednak poniesione w 2009 r. wydatki na przygotowanie zawodowe obejmują również osoby kontynuujące rozpoczęty w 2008 r. udział w tej formie aktywizacji. Przeciętny koszt ponownego zatrudnienia w 2009 roku wyniósł – 10.966,53 zł 
(w roku 2008 – 8.557,11 zł ) i był wyższy o 28,2% niż w roku 2008.

Stopa ponownego zatrudnienia po przygotowaniu zawodowym w miejscu pracy 
w 2009 roku według powiatów

	Stopa ponownego zatrudnienia – 47,80%

	Powiaty > 47,80%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia powyżej średniej wojewódzkiej)
	Powiaty < 47,80%
(powiaty o stopie ponownego zatrudnienia poniżej średniej wojewódzkiej)

	wschowski
	100,00%
	gorzowski z miastem Gorzów Wlkp.
	45,45%

	zielonogórski z miastem Zielona Góra
	90,91%
	sulęciński
	32,79%

	słubicki
	73,21%
	krośnieński
	32,46%

	świebodziński
	55,56%
	strzelecko-drezdenecki
	8,33%

	żarski
	55,37%
	żagański
	-

	międzyrzecki
	51,72%
	nowosolski
	-


Podstawowe dane dotyczące „przygotowania zawodowego w miejscu pracy” 
w 2009 i 2008 roku

	Lp.
	Wyszczególnienie
	2008
	2009
	Dynamika 2009/2008 (%)

	1.
	Wydatki (w tys. zł)
	10.354,1
	2.621,0
	25,3

	2.
	Liczba osób uczestniczących
	2.743
	189
	6,9

	3.
	Liczba osób, która zakończyła udział
	2.363
	500
	21,2

	4.
	Liczba osób, która uzyskała zatrudnienie
	1.210
	239
	19,8

	5.
	Efektywność zatrudnieniowa
	51,21%
	47,80%
	93,3

	6.
	Koszt uczestnictwa w programie
	3.774,74
	13.867,72
	367,4

	7.
	Efektywność kosztowa
	8.557,11
	10.966,53
	128,2


Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 15.

7) ŚRODKI NA TWORZENIE STANOWISK PRACY

Ogółem powiatowe urzędy pracy wydatkowały na te zadania w 2009 roku środki z Funduszu Pracy w łącznej kwocie 45.087,2 tys. zł na utworzenie 2.821 dodatkowych miejsc pracy (w roku 2008 powstało ogółem 2.509 miejsc pracy) 
z tego:

- dla bezrobotnych poprzez jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej – 1.866 (w 2008 roku – 1.425),

- dla pracodawców na refundację kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy dla zatrudnionych bezrobotnych – 955 (w 2008 roku – 1.084).

Przeciętna wysokość przyznanych środków odpowiadająca kosztowi utworzenia stanowiska pracy w oparciu o środki Funduszu Pracy wyniosła w 2009 roku – blisko 16,0 tys. zł – (w 2008 roku 13,3 tys. zł) i była wyższa o około 20,0 % niż w roku 2008.

Przeciętna wysokość przyznanych bezrobotnemu środków na podjęcie działalności gospodarczej wyniosła w 2009 roku – 15,4 tys. zł (w 2008 roku 12,1 tys. zł) i była wyższa o 27,8% niż w roku 2008.

Przeciętna wysokość refundacji pracodawcom kosztów wyposażenia 
i doposażenia stanowisk pracy wyniosła w 2009 roku – 17,1 tys. zł (w 2008 roku 14,0 tys. zł) i była wyższa o 14,2% niż w roku 2008.

Szczegółowe dane wg powiatów (PUP) zamieszczono w załączniku nr 16 i 17.
III. Podsumowanie

Dokonując podsumowania przedstawionych danych warto wskazać, że po raz kolejny w województwie lubuskim odnotowano najwyższy wskaźnik efektywności zatrudnieniowej i jeden z najniższych – kosztowych.

Warto odnotować, ze rok 2009 był szczególnie trudny dla działań podejmowanych przez publiczne służby zatrudnienia. Był to okres znacznego stopnia niepewności na rynkach, związanych z ogólnoświatowym kryzysem gospodarczym. Osłabienie koniunktury wywarło wpływ na skalę, zakres 
i skuteczność podejmowanych przedsięwzięć. 

Podstawowe zasady realizacji prac interwencyjnych i robót publicznych, tzn. refundacja części kosztów wynagrodzenia i pochodnych, są zbliżone. Różnice występują w grupie docelowej, która może korzystać z danej formy, instytucji 
i firm, które mogą realizować daną formę oraz w czasie i wysokości refundacji. Generalnie można stwierdzić, iż po stronie pracodawców, z prac interwencyjnych korzystają głównie podmioty prywatne, zaś z robót publicznych – instytucje 
i jednostki publiczne. Równocześnie warto podkreślić, że roboty publiczne to typowy instrument aktywizacji zawodowej stosowany w okresie wyraźnego osłabienia koniunktury gospodarczej, a tym samym ograniczenia skali tworzenia nowych miejsc pracy przez podmioty gospodarcze. Równocześnie zwiększona skala robót publicznych powinna mieć charakter wyłącznie średniookresowy (tj. w toku osłabienia oraz w początkowej fazie ożywienia koniunktury gospodarczej).

Dokonując zestawienia liczby osób, które otrzymały środki na podjęcie działalności gospodarczej oraz liczby miejsc pracy wyposażanych i doposażonych przez pracodawców, dzięki środkom Funduszu Pracy, można zaobserwować większą ostrożność pracodawców w tworzeniu nowych miejsc pracy oraz, równocześnie, większą przedsiębiorczość osób poszukujących pracy.

Staże i przygotowanie zawodowe zmierzają w swej formule do nabycia przez uczestników praktycznych umiejętności wykonywania określonych czynności zawodowych. W 2009 r. wprowadzono ustawowe zmiany w zasadach realizacji wyżej wymienionych form aktywizacji. W przypadku staży rozszerzono grupę docelową na wszystkie osoby zaliczane do bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Zastąpiono jednocześnie dotychczasową formę – przygotowania zawodowego w miejscu pracy, nową formą – przygotowaniem zawodowym dorosłych. Wprowadzono wiele nowych rozwiązań, których celem było lepsze dostosowanie programów praktycznego szkolenia zawodowego w miejscu pracy do zmieniających się potrzeb rynku. Rok 2009 był swoistym okresem przejściowym, kiedy to urzędy pracy, pracodawcy i potencjalni uczestnicy poznawali nowe zasady realizacji przygotowania zawodowego dorosłych. Efektem powyższego było zwiększenie skali aktywizacji w ramach staży i przejściowe zmniejszenie skali skierowań do przygotowania zawodowego dorosłych.
W oparciu o dostępne dane i analizy można stwierdzić, iż publiczne służby zatrudnienia przyczyniły się do minimalizacji skutków osłabienia koniunktury 
i podejmowały inicjatywy w kierunku utrzymania i tworzenia miejsc pracy. Dostosowały swoje działania do zmienionego otoczenia makroekonomicznego 
i nie pozwoliły na znaczne ograniczenie skuteczności programów promocji zatrudnienia.
� Efektywność podstawowych form aktywizacji zawodowej realizowanych w ramach programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w 2009 roku. Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa 2010. Dostępne również w formie elektronicznej na stronie: � HYPERLINK "http://www.mpips.gov.pl" ��www.mpips.gov.pl� .
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